
• 

DIÁRIO OFICIAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - 	5061 	ig90603 de Fevereiro de 2020 
8 

Daniel Pedro Rios Peixoto 
Secretário Municipal de Serviços Públicos 

e Meio Ambiente - SPMA 

PREFEITURA MUNICIPAL pE BOA VISTA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS pUBLICOS E MEIO AMBIENTE 

DEPARTAMENTO DE EXECUÇAO ORCAMENTÁR1A, 
FINANCEIRA E CONTRATOS 

Processo: 132/2018 - SPMA 
Contrato n° 005/2019/SPMA 
Contratada: Alpha Engenharia, Comercio e Serviços 

LTDA 

SPMA/PORTARIA N° 016/2020 

O Secretário Municipal de Serviços Públicos e Meio 
Ambiente, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art.1° - Designar os servidores: Paulo Roberto dos 
Santos, Engenheiro Eletricista CREA Nacional 220995002-3, 
Matricula n° 45.042 (Presidente), Jefferson Castro Nasci-
mento, Diretor de Departamento, Matricula n°45.291 e Ro- 

eria Sousa Silva, Superintendente de Iluminação Pública, 
atricula n° 27.753 (Membros), lotados nesta Secretaria, 

para receberem os serviços engenharia, para executar o 
projeto de iluminação pública na cidade de Boa Vista - RR 
- 3° etapa (bairro equatorial e aeroporto, tateamento nova 
esperança e monte das oliveiras) do Processo n° 132/2018-
SPMA / Contrato n° 005/2018, sob responsabilidade técnica 
da empresa Alpha Engenharia, Comercio e Serviços LTDA. 

Art.2° - Esta portaria entrará em vigor a partir da 
data de sua publicação, revogadas as disposições em con-
trário. 

Certifique-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 

Gabinete do Secretário Municipal de Serviços Públi-
cos e Meio Ambiente - SPMA. 

Boa Vista - RR, 30 de janeiro de 2020. 

Daniel Pedro Rios Peixoto 
Secretário Municipal de Serviços Públicos 

e Meio Ambiente - SPMA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA 
iCRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBUCOS E MEIO AMBIENTE 

EXTRATO DE CONTRATO 

Processo: 101/2020 - SPMA 
Espécie: Contrato 117/2020/SPMA 
Objeto: Aquisição de computador desktop com te-

clado e mouse para manutenção das atividades adminis-
trativas da Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Meio 
Ambiente - SPMA. 

Modalidade: Dispensa de Licitação. 
Valor: RS 17.400,00 (dezessete mil e quatrocentos 

reais) 
Unidade Orçamentária: 13.01, Funcional Programá-

tica: 18.122.0058.2.210, Categoria Econômica: 4.4.90.52.00 
Fontes de Recursos: Próprio., 

Contratante: MUNICIPIO DE BOA VISTA. 
Interveniente: Secretaria Municipal de Serviços Pú-

blicos e Meio Ambiente - SPMA. 
Contratada: F E 5 LIMA BARBOSA - ME. 
Data de Assinatura: 30 de janeiro de 2020. 
Vigência: A vigência do contrato será de 120 (cento 

e vinte) dias, a contar da data de publicação do instrumento 
contratual. 

Daniel Pedro Rios Peixoto 
Secretário Municipal de Serviços Públicos 

e Meio Ambiente - SPMA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROJETOS ESPECIAIS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PROJETOS ESPECIAIS 

PORTARIA N°  006/202MPE 

A Secretária Municipal de Projetos Especiais, no uso 
de suas atribuições legais. 

RESOLVE: 

Art. 1° Designar os servidores Eliziane Montei-
ro Dantas da Silva, Assessor 5, Matricula 850043, inscrito 
sob CPF 014.496.602-66 e Euclides Roberto Siqueira Fer-
reira Junior, Assessor 4, Matricula 847213, inscrito sob CPF 
963.942.852-34, para atuarem como fiscais do Processo n'. 
028516/2019/SMPE, referente aos Contratos n' 105/2020-
SMPE e 108/2020/SMPE, cujo objeto é de Aquisição de Ba-
lões Personalizados, Escorregador Infantil, Gangorra Infan-
til, Casinha Infantil e Conjunto de Prateleiras Infantil, para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Proje-
tos Especiais. 

Art. 2° Esta Podaria entra em vigor a partir da data 
de 31/01/2020, revogadas as disposições em contrário. 

Cientifique-se, Publique-se, 
Cumpra-se. 

Boa Vista-RR, 31 de janeiro de 2020. 

Thayssa Pereira Cardoso 
Secretária Municipal de Projetos Especiais 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PROJETOS ESPECIAIS 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Processo n°: 42/2018-SMPE. 
Espécie: 3° Termo Aditivo de Prorrogação do Contra-

to n° 001/2018/SMPE 
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato 

n° 001/2018-SPAPE, por 12 (doze) meses a partir de 29 de 
janeiro de 2020. 

Unidade Orçamentária: 1801, Funcional Programá-
tica: 04 122 0075 2260, Categoria Económica: 3.3.90.39.00, 
Fontes de Recursos: Próprio, 

Contratante: MUNICIPIO DE BOA VISTA - RR. 
Contratada: INFOR EXPRESS EMPREENDIMENTOS B-

REU - ME 
Data da Assinatura: 23 de janeiro de 2020. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PROJETOS ESPECIAIS 

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇAO 

EXTRATO DO CONTRATO 

Processo n°: 028516/2019/SMPE 
Espécie: Termo de Contrato n° 105/2020/SMPE 
Objeto: Eventual Aquisição de Balões Personaliza-

dos, Escorregador Infantil, Gangorra Infantil, Casinha In-
fantil, Kit de Cercadinhos Infantil e Conjunto de Prateleiras 
Infantil, para atender ás necessidades da Secretaria Munici-
pal de Projetos Especiais (SMPE) Correspondentes aos Lotes 
I e II. 

Valor: O valor do contrato é de R$ 45.420,00 (qua-
renta e cinco mil, quatrocentos e vinte reais) 

Modalidade: Pregão Presencial 
Unidade orçamentária: 1801; Funcional Progra-

mática: 08.244.0076.2262.0000; Categoria Econômica: 
3.3.90.32.00; Fonte de Recursos: PROPRIO. 

Contratante: Município de Boa Vista - PMBV/SMPE 
Contratada: E. A. DE LACERDA EIRELI 
Data da Assinatura: 27 de janeiro de 2020 
Vigência: A vigência do contrato será de 12 (doze) 

meses, contando a partir da publicação do Extrato do Con-
trato, conforme disposto no artigo 57°, caput, da Lei n° 
8.666/93. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PROJETOS ESPECIAIS 

SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO EXTRATO DO CONTRATO 

Processo n°: 028516/2019/SMPE 
Espécie: Termo de Contrato n° 108/2020/SMPE Ass 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - N° 5061 

_ 433 
2“1(7114 

03 de Fevereiro de 2020 
9 

Objeto: Eventual Aquisição de Balões Personaliza-
dos, Escorregador Infantil, Gangorra Infantil, Casinha In-
fantil, Kit de Cercadinhos Infantil e Conjunto de Prateleiras 
Infantil, para atender às necessidades da Secretaria Muniu 
pai de Projetos Especiais (SMPE) Correspondentes aos Lotes 
III e IV. 

Valor: O valor do contrato é de R$ 180.950,00 (cento 
e oitenta mil, novecentos e cinquenta reais) 

Modalidade: Pregão Presencial 
Unidade orçamentária: 1801; Funcional Progra-

mática: 04.122.0075.2260.0000; Categoria Económica: 
4.4.90.52.00; Fonte de Recursos: PRÓPRIO. 

Contratante: Município de Boa Vista - PMBV/SMPE 
Contratada: SILVA & ALBUQUERQUE LTDA 
Data da Assinatura: 27 de janeiro de 2020 
Vigência: A vigência do contrato será de 12 (doze) 

meses, contando a partir da publicação do Extrato do Con-
trato, conforme disposto no artigo 570, caput, da Lei n° 
8.666/93. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PROJETOS ESPECIAIS 

SÍNTESE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 08/2020-SMPE 

Referente ao Pregão Presencial n°098/2019 
Processo n': 028516/2019 - SMPE 

A Secretaria Municipal de Projetos Especiais - SMPE, 
em cumprimento ao disposto na lei 10.520 de 17 de julho 
de 2002, torna público os preços registrados no Pregão Pre-
sencial supracitado, oriundo do Processo ril". 025607/2019-
SMPE, que tem por objeto: AQUISIÇAO DE BALOES PER-
SONALIZADOS, ESCORREGADOR INFANTIL, GANGORRA 
INFANTIL, CASINHA INFANTIL, KIT DE CERCADINHOS IN-
FANTIL E CONJUNTO DE PRATELEIRAS INFANTIL, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PROJETOS ESPECIAIS), lotes 1 e II foi a favor da empresa E 
A DE LACERDA EIRELI, CNPJ n° 30.102.483/0001-04, sendo 
o Lote I pelo valor de R$ 40.196,70 (quarenta mil, cento e 
noventa e seis reais e setenta centavos) e Lote II pelo valor 
de R$ 5.223,30 (cinco mil, duzentos e vinte e três reais e 
trinta centavos) perfazendo um valor total de R$ 45.420,00 
(quarenta e cinco mil, quatrocentos e vinte reais) válido por 
um periodo de 12 (doze) meses, contando a partir de 23 de 
janeiro de 2020 até 23 de janeiro de 2021. 

Boa Vista-RR, 29 de janeiro de 2020. 

Thayssa Pereira Cardoso 
Secretaria Municipal de Projetos Especiais 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PROJETOS ESPECIAIS 

SÍNTESE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 09/2020-SMPE 

Referente ao Pregão Presencial n°098/2019 
Processo n°: 028516/2019 - SMPE 

A Secretaria Municipal de Projetos Especiais - SMPE, 
em cumprimento ao disposto na lei 10.520 de 17 de julho 
de 2002, torna público os preços registrados no Pregão Pre-
sencial supracitado, oriundo do Processo n'. 025607/2019-
SMPE, que tem por objeto: AQUISIÇAO DE BALOES PER-
SONALIZADOS, ESCORREGADOR INFANTIL, GANGORRA 
INFANTIL, CASINHA INFANTIL, KIT DE CERCADINHOS IN 
FANTIL E CONJUNTO DE PRATELEIRAS INFANTIL, PARA ATEN-
DER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PRO-
JETOS ESPECIAIS), lotes III e IV foi a favor da empresa SILVA 
& ALBUQUERQUE LTDA - ME, CNPJ n." 14.423.990/0001-85, 
sendo o Lote III pelo valor de RS 137.005,00 (cento e trinta 
e sete mil e cinco reais) e Lote IV pelo valor de RS 43.945,00 
(quarenta e três mil, quatrocentos e vinte reais) perfazendo 
um valor total de R$ 180.950,00 (cento e oitenta mil, no-
vecentos e cinquenta reais) válido por um periodo de 12 
(doze) meses, contando a partir de 23 de janeiro de 2020 
ate 23 de janeiro de 2021. 

Boa Vista-RR, 29 de janeiro de 2020. 	C. G. W 
Thayssu Pereira Cardoso 

Secretária Municipal de Projetos Especiais 	• 

Ass 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA URBANA E TRÂNSITO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TRÂNSITO 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

PORTARIA N° 26/2020-SMST 

O Secretário Municipal de Segurança Urbana e 
Trânsito, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE: 

Art. 1° - Designar o servidor Lázaro Pereira Lima, 
matricula 25783, como fiscal do Contrato n° 88/2020/SMST 
referente ao Processo n° 23289/2019/SMST, que tem como 
objeto Contratação de serviços de manutenção preventiva, 
corretiva, desinstalação e instalação de centrais de ar, afim 
de atender as atividades da Secretaria Municipal de Segu-
rança Urbana e Trânsito - SMST. 

Art. 2° - Esta Portaria entrara em vigor a partir da 
sua publicação. 

Certifique-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 

Boa Vista, 30 de janeiro de 2020. 

Raimundo Barros Oliveira 
Secretario Municipal de Segurança Urbana e Trânsito 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TRÂNSITO 
COORDENAÇAO DE ADMINISTRAÇA0 PLANEJAMENTO E PROJETOS 

EXTRATO DE CONTRATO 

Processo n°: 28/2020/SM5T; 
Espécie: Contrato n°. 116/2020/SMST; 
Objeto: Aquisição de climatizadores de ar e bebe-

douro industrial para atender a Secretaria Municipal de Se-
gurança Urbana e Trânsito; 

Modalidade: Dispensa; 
Valor: R$ 16.124,00 (dezesseis mil, cento e vinte e 

quatro reais); 
Unidade Orçamentária: 1501 Funcional Programá-

tica: 06 122 0066 2235 Categoria Econômica :4.4.90.52.00 
Fonte de Recursos: Próprio; 

Interveniente SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGU-
RANÇA URBANA E TRANSITO 

Contratante: MUNICÍPIO DE BOA VISTA; 
Contratada: SILVA & ALBUQUERQUE LTDA - ME; 
Data de Assinatura: 30/01/2020; 
Vigência: O contrato terá vigência até 31 de dezem-

bro de 2020. 

Raimundo Barros Oliveira 
Secretário Municipal da SMST 

FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO, TURISMO, 
ESPORTE E CULTURA DE BOA VISTA 

_ 	PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA 
FUNDAÇAO DE EDUCAÇAO, 'TURISMO, ESPORTES E CULTURA DE BOA VISTA 

GABINETE DA PRESIDENCIA 

PORTARIA/PRESI N.° 001/2020 

O Presidente da Fundação de Educação, Turismo, 
Esporte e Cultura de Boa Vista - FETEC, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Estatuto vigente, 

RESOLVE: 

Art. 1" - Exonerar o servidor Rodrigo de Sousa da 
Silva, do Cargo em Comissão do Grupo de Direção Inter-
mediária, código GDI- 405, de Assistente II do Núcleo de 
Difusão das Superintendências de Turismo, Esporte e Lazer 
e Cultura desta Fundação. 


